En la Decretal *Qualiter et quando*²¹ de 1206 recogida en el *Liber Extra* 5.1.17 y confirmada en el Concilio de Letrán (X. 5.1.24)²² Inocencio III consideró los excesos notorios de súbditos y preladados como una auténtica enfermedad que debía combatirse con una medicina congruente y moderada (“...*contra morbum utrumque invenientes medicinam congruam...*”), basada en la caridad y no en el afán de venganza (“...*non ex*

²⁰ Cfr. SOLIDORO MARUOTTI, L., *Profili storici...*, cit. 16 nt. 26.

²¹ Las decretales manejadas en el presente artículo pertenecen a la colección gregoriana, realizada por S. Raimundo de Peñafort por encargo de Gregorio IX, en la que se ordenaron de forma sistemática las decretales que no estaban contenidas en el *Decretum Gratiani (extra decretum vacantes)*, introduciendo interpolaciones para evitar su anacronismo y con el objetivo de facilitar tanto la práctica forense como docente. Al respecto, vid. la útil síntesis de FRANSEN, G., *Les décrétales et les collections de décrétales*, Brepols-Turnhout, 1972.

²² “*Qualiter et quando debeat praelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus novi et veteris testamenti colligitur evidenter, ex quibus super hoc postea processerunt canonicae sanctiones....Et in Genesi Dominus ait “descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint”. Ex quibus auctoritatibus manifeste probatur, quod non solum quum subditus, verum etiam, quum praelatus excedit, si per clamorem et famam excessus eius ad aures superiores pervenerit, non quidem a malevolis et maledicis, sed a providis et honestis, nec semel tantum, sed saepe, quod clamor inuit et diffamatio manifestat, debet coram ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam ferat delinquentis, non tamen sit idem actor et iudex, sed, quasi deferente fama vel denunciante clamore, officii sui debitum exsequatur*”. X. 5. 1. 24: “...*Verum ita voluerunt providere praelatis, ne criminentur iniuste, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter, contra morbum utrumque invenientes medicinam congruam, videlicet ut criminalis accusatio, quae ad diminutionem capitis, id est degradationem, intenditur...Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem et inquisitionem ipsorum...sicut accusationem legitima debet praecedere inscriptio, sic et denunciationem caritativa monitio, et inquisitionem clamosa insinuatio praevenire, illo semper adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicii sententiae quoque forma dictetur*”.